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V Praze dne ............................. ...............................................
Podpis autora práce
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Abstract

The Mohamed Bin Zayed International Robotic Challenge (MBZIRC)
is focused on using autonomous multi-robot systems for tasks that are
motivated by real-world problems. One of the tasks was to exploit the
group of unmanned aerial and ground vehicles to build a wall from bricks.
Because all robots have to operate autonomously, it is crucial to have a
system that can reliably detect the bricks. The set of methods that were
used to detect these bricks is described in the thesis. Most of the methods
are based on the lidar data measured by the ground robot. The lidar scans
are processed by the split and merge algorithm to find the bricks in a
very sparse pointcloud. Further, the RANSAC algorithm is applied from
close range to verify the spatial distribution of different types of bricks.
Moreover, the maximum likelihood estimate of the brick pile model, for
the novel application of the EM algorithm, is derived. With a proper
model, it is possible to poll previously saved partial measurements with
different levels of confidence from a symbolic map, and obtain a position
of any large spatially distributed object.

Keywords: MBZIRC 2020, object detection, cuboid detection, lidar,
pointcloud, hypothesis fitting, EM algorithm, RANSAC

Abstrakt

Soutěž Mohamed Bin Zayed International Robotic Challenge (MBZIRC)
se zaměřuje na použit́ı autonomńıch multi-robotických systémů pro
úkoly, které jsou motivovány problémy reaálného světa. Jedńım z úkol̊u
bylo využ́ıt skupinu dron̊u a pozemńı roboty pro postaveńı zdi z cihel.
Jelikož všichni roboti museli pracovat plně autonomně, bylo naprosto
nezbytné navrhnout systém, který může cihly spolihlivě detekovat. Diplo-
mová práce popisuje metody, které byly použity pro detekci těchto ci-
hel. Většina metod je založena na zpracováńı dat z lidaru, který nese
pozemńı robot. Paprsky z lidaru jsou zpracovány algoritmem split and
merge, což umožňuje nalézt pozice cihel ve velmi ř́ıdkém mraku bod̊u.
Dále je použit algoritmus RANSAC, který z malé vzdálennosti může
ověřit vzájemné pozice r̊uzných druh̊u cihel. Kromě toho byl udělán
odhad maximálńı věrohodnosti pro model hromady cihel, který je využit
v inovativńı aplikaci EM algoritmu. Pokud je použit správný model je
takto možné nalézt jakýkoliv velký prostorově rozložený objekt pouze
na základě částečných měřeńı, s rozd́ılnou úrovńı jistoty, uložených do
symbolické mapy.
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INTRODUCTION

Chapter 1

Introduction

Autonomous robotics experienced rapid development in the last decades. There are
broad ranges of applications from heavy work in the industry to autonomous cars or space
exploration. The two latter mentioned applications are very challenging, mainly because
they require many abilities that are specific to the area of mobile robotics. Unlike in
industry where robots usually perform repetitive tasks in an unchanging environment, the
mobile robot must be aware of its surroundings. The robot is usually equipped with various
sensors that provide information about the environment to enable the robot to perform
complex tasks. Machine perception is a subfield of autonomous robotics which is dedicated
to interpreting these sensor’s output data.

The thesis is focused mainly on processing the data from a lidar (Light Detection And
Ranging) sensor. The lidar is a laser-based rangefinder that uses the passive reflection of a
detected object. It has a wide spectrum of usage, and it is also very popular in autonomous
robotics. These applications are frequently using a spinning version of the lidar, which can
cover 360° around the robot. In recent years companies like Ouster or Velodyne significantly
reduced the cost and improved the quality of this technology, which led to further increasing
interest. The classical applications includes collision avoidance [1], SLAM [2] or detection
[3].

The goal of this thesis is to present a detection algorithm for the MBZIRC 2020 (Mo-
hammed Bin Zayed International robotic challenge). The contest aims at the development
of autonomous robotics and presents challenging problems that must be resolved before
the robots can be applied in the real world. All of the participants are further motivated
by the prize money for the winner.

Chapter 1 presents a problem, used equipment and software. The state-of-the-art
methods are also discussed. In Chapter 2 are proposed general methods that can be used for
solving the problem. In Chapter 3 are introduced tweaks to previously presented methods,
which are necessary for our use-case. Chapter 4 contains a description of the conducted
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INTRODUCTION

experiment and performance analysis of all methods. Last Chapter 5 is devoted to the
evaluation and conclusion.

1.1 State of the art

Because lidar is the most precise depth measuring sensor, it is often used for object
detection in 3D space. Many proposed detectors use various machine learning methods. The
SVM method was successfully used for classification before the boom of neural networks [3].
Nowadays, the most popular solutions are the ones powered by deep neural networks. CNNs
(Convolutional Neural Networks), which operate on a 3D voxel map, are often used [4].
This Voxel network architecture provides an end-to-end solution and can detect and classify
on voxel map in one run. Many other architectures, which can improve the performance of
such a network, were proposed. For example, slightly different CNN architectures or loss
functions [5].

These networks have excellent performance, but they are developed mainly for use in
autonomous vehicles. That means that they are trained on large annotated datasets, and
they are usually computationally intensive (they require GPU). Moreover, the networks
are used on quite a dense voxel map, which is generated by lidar with very high vertical
resolution. Well known KITTI dataset was captured by lidar with more than four times
higher vertical resolution than the lidar used in this thesis [6].

Very unpleasant is that the brick is very often hit by only one lidar layer. That is
caused by the small size of the brick and low resolution of the lidar. We concluded that
using some advanced feature extractor is unnecessarily complex to detect objects which
manifest in lidar data as a simple line. Furthermore, these classifiers usually require large
annotated datasets that are not available for our problem. Instead, we use more legacy
approaches involving mainly line segmentation algorithms.

1.2 MBZIRC Contest

The contest took place in March in Abu Dhabi. The whole competition consisted of
three challenges and the grand challenge, which connected all challenges. The first challenge
was the only one that was focused solely on UAVs (unmanned aerial vehicles). The goal of
the first challenge was to pop multiple big-colored balloons and catch a small ball carried by
the organizer’s drone. The other two challenges were designed for both UGVs (unmanned
ground vehicles) and UAVs.

The second challenge was about building a wall using robots. Multiple polystyrene
bricks were placed in the arena, and the robots should have moved these bricks to the
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destination area and stack them on top of each other to build the wall.

The third challenge was to extinguish a fire on the surface of the building model. This
task was motivated by the inability of firefighters to extinguish fire inside high-rise buildings
in United Arab Emirates. UAVs and UGVs carried tanks full of water and squirted it
into the fire dummy. Every team had three rehearsals before the contest, and then two
competition attempts for each one of the three challenges. Only the best teams from all
three challenges were nominated into the grand challenge, which was limited to just one
attempt.

1.2.1 Second Challenge

This thesis is focused on the second challenge, specifically on the ground robot section
of the second challenge, so that we provide a more detailed description. Each team is given
thirty minutes to explore the arena (40m×60m), localize all interest areas, and build the
wall. There are four types of bricks with different colors. All bricks must be very light to
enable the UAVs to pick them up. The dimension and colors of the bricks can be seen in
Figure 1.1. The team obtains points for every placed brick. Bricks with different colors are
rewarded by a different number of points. Placing bigger bricks means higher rewards. In
addition, the UAV bricks are rewarded by twice as many points as the UGV bricks.

Figure 1.1: Colors and dimensions of the bricks provided by the organizer.
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INTRODUCTION

Each brick has a thin metal plate on top of it so that the robots are able to pick
them up using electromagnets. At the beginning of the challenge, all bricks are placed in
a beforehand unknown position. The initial position of bricks is unknown, but there is a
predefined pattern in which the bricks are put together. There are different patterns for
the UGV piles of bricks and the UAV piles. The UGV bricks are stacked into the multiple
height levels, whereas the UAV bricks are stacked into the width, and all are put on the
ground. Due to the low weight of the bricks, it is necessary to put UAV bricks into the rails.
Otherwise, the bricks could be easily blown away by the propellers of the drones. Since
the UAV bricks are all on the ground level (in the purely horizontal pattern), detecting
them with the UAV bottom camera is much easier than using the lidar. That is why we
are further concerned only about UGV bricks. These bricks are stacked in the positions
displayed in Figure 1.2.

Figure 1.2: The positions of the bricks at the beginning of the second challenge.

Other objects of interest are destinations where the bricks should be placed. The
robots must look for them during the exploration. UGV brick’s destination is marked by a
checker pattern. Detecting the pattern was very challenging because the exact shape was
not known until the second rehearsal. The final form of the pattern is shown in Figure 1.3a.
Although we are not concerned about the UAV bricks, the destination of the UAV bricks
is a vertical object, so it is much easier to detect it from the ground using the lidar. The
UAV bricks destination is a wall, as seen in Figure 1.3b. Bricks should be placed on top

[…]

positive detections mainly because the filtered segment has a size of 4m, which is a much
larger segment than any brick. It is unlikely to obtain a large false-positive segment in a
relatively empty arena.

The pile detector is very reliable, which confirms that the conditions described in
Section 3.3 were chosen correctly. Pedestrians inside the arena probably caused both false-
positive detections. Finally, the RANSAC detector produced zero false positives detections,
which is mainly thanks to our very strict conditions to even start RANSAC fitting and
also thanks to very low inlier distance. This level of precision is achieved because we prefer
precision over the detection range, which is the lowest of all detectors. In the experiment,
the robot drove much closer to the pile from behind, so in Table 4.4, it is visible that the
rear model was applied more times. It is noteworthy that the EM algorithm was able to
fit the hypothesis correctly, even when only the individual detection methods were used.
Note that in the tables are considered only detections inside the arena. All the detections
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outside the arena are filtered out by the symbolic map.

Table 4.2: Precision of line segmentation.

Type True False Precision

Red 174 70 71.3%
Green 57 19 75.0%
Blue 24 63 27.5%

Orange 32 20 61.5%
Wall 280 11 96.2%

Table 4.3: Precision of pile detection.

Type True False Precision

Red 39 1 97.5%
Green 36 0 100%
Blue 14 1 93.3%

Orange 17 0 100%

Table 4.4: Precision of RANSAC detector.

Type True False Precision

Front model 1 0 100%
Rear model 9 0 100%

4.2 Ground Segmentation

As we already mentioned, the ground segmentation applied in this experiment was
not sufficient enough. The slope inside the area was responsible for a high number of
false-positive detections. The easiest possible ground segmentation method was used in
the detector because we did not expect such harsh terrain. The height of lidar above the
ground was 0.45m, so all points with z coordinate lower than −0.4m were filtered out from
the measurement. This method can segment only wholly flat ground, which was not the
case of the arena.

Ground segmentation is a popular subject of study. There are various published pa-
pers concerning this topic. Some methods are incorporating machine learning [22]. The
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usage of machine learning again involves evaluating neural networks, and that can be in-
efficient on CPU. There are also purely algorithmic methods that perform well even in
rough terrain [23]. These methods do not incorporate any knowledge about the environ-
ment, which is not entirely our case, because the arena terrain is known in advance.

We had an advanced mapping device (Leica BLK 360) available, which is able to
create a model of the arena using very dense pointcloud. Such a pointcloud can then be
used to create an elevation map of the arena. This elevation map can help to segment
out the ground in the robot’s measurement. Firstly, it would be necessary to implement
queries to such a map. Then the robot could obtain the transformation of pointcloud using
its position. When the candidates are generated, it could be verified whether the candidate
is above the terrain. This method would work reasonably well until the localization of the
robot works fine.

4.3 Time benchmark

The execution time of each detection algorithm is highly dependent on input size. The
line segmentation time complexity grows quadratically with the number of samples [24]. It
is the most time-consuming part of the whole pipeline because, unlike the pattern fitting,
it must be done each iteration. The time complexity of the pile detector (EM algorithm)
and the RANSAC algorithm is linear, but in our case, both methods have a low number
of inputs, so the final execution time is very short.

On the other hand, pattern fitting is also using the EM algorithm, but it polls the
whole history of detections from the symbolic map. Hence it has a much higher number of
inputs, and it takes a long time. In our implementation, the pattern fitting ran on every
received pointcloud, but that is not necessary because the whole method is deterministic,
and the result differs only after a significant change in the symbolic map. Relative lengths
of execution are visualized in Figure 4.2. We have compared the measured execution time to
lidar frequency, and the pipeline computation time is not a limiting factor of the detection.

None of the methods was parallelised, and the whole pipeline ran on one core of CPU
in a serial manner. The setup which ran the pipeline for the benchmark is shown in Table
4.5. The whole detection took on average 4.3ms.

Table 4.5: Setup for the benchmark.

System Ubuntu 18.04
CPU Intel i7-7700k
RAM 8GB
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Comparison of execution time

37%

< 1%

6%

57%

Line Segmentation

Pile detector

RANSAC detector

Pattern fitting

Figure 4.2: Relative comparison of mean execution time.
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Chapter 5

Conclusion

The goal of the thesis was to implement a detection algorithm for MBZIRC 2020
contest. More specifically, the algorithm should detect the model of bricks for the second
challenge of the contest. The Velodyne VLP-16 lidar sensor was used for the detection.

A simple line extraction algorithm was applied to find individual bricks. At the be-
ginning of the challenge, the bricks were stacked into the piles, so we applied the EM
algorithm to find parameters of individual piles. Further, the piles were always placed with
fixed relative positions. Since all the piles together are too large objects for detection in
a single measurement, it was necessary to create a global model. In our case, the global
model was the symbolic map.

When the robot’s localization was used, and all detections were properly transformed
and sent to the symbolic map, the initial position of all piles had to be found. We proposed
a novel application of the EM algorithm, which can exploit any large object’s spatial
distribution. The object was described by a model constructed from the set of Gaussian
distributions. Parameters of such a model were found based on partial detections and their
confidences. The last type of detection used the RANSAC algorithm to fit individual brick
positions to the hypothesis.

There could have been no gap between the bricks when the robot successfully placed
them. That made it impossible to distinguish individual bricks by the lidar data. The color
camera images were used to color the pointcloud. After coloring, it was possible to use
custom clustering and detect individual bricks, that are very close to each other.

In the end, we experimented on the data from the contest, and we have shown that
all algorithms work. Although the line extraction algorithm produces a large number of
false positives, it is sufficient to detect initial positions of all piles and the UAV destination
wall. Different ground segmentation methods were discussed to reduce the number of false-
positive measurements. We have also shown that other types of detection have a lower
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range, but they produce a significantly lower number of false-positive measurements. To
sum up, all tasks of the thesis were successfully completed.
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APPENDIX
