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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější hlavně z důvodu nutnosti pracovat s reálnými senzory i otestování celého systému v
reálném prostředí.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a ověřeno v reálné soutěži.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a úzce spolupracoval s celým týmem, který se účastnil soutěže MBZIRC a obsahoval i vědce ze
zahraničních univerzit.

Odborná úroveň .
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student aktivně a samostatně využil nastudovanou problematiku a navrhl algoritmy, které pracují s reálnými daty. Všechny
dosažené výsledky zdokumentoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána dobrou angličtinou a její rozsah je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Všechny využité zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Zvolte položku.
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentovi se podařilo vyřešit komplexní problém, který souvisí s reálnou problematikou robotické soutěže. Algoritmy byly
otestovány na reálných datech nejen v průběhu soutěže, ale i při měsíčním intenzivním soustředění před soutěží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.
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